⁶⁵ Por.: „*Non longe abierit Sacra Mtas. V. Antecessor meus Petrus Tomicius, vir et de Sacra Mte. V. et de Republica tam profana quam ecclesiastica Regni huius optime meritus, in cuius ego locum beneficio Sacrae Mtis. V. successi*”, J. Latalski do Zygmunta, Kraków, październik 1536, w: *Stanisłai Hosii [- -] Epistolae*, t. 1, nr 21, s. 40–42.

⁶⁶ Zob. *Stanisłai Hosii [- -] Epistolae*, t. 2, cz. 2, nr 1663: S. Hozjusz do S. Karnkowskiego, Lidzbark Warmiński, 19 IX 1556 („*Petunt enim, ut iura unius ordinis, ecclesiastici nimirum, labefactet, quae se conservaturam aequae iuraverit atque iura alterius ordinis. Quod si libere volunt Mti suae, ut una in re violet iusiurandum suum, eadem opera licitum illi fore, ut etiam illud, quod ordini saeculari praestitit iusiurandum violet*”).

⁶⁷ Zob. *ibidem*, nr 1613, s. 717–718: S. Hozjusz do S. Karnkowskiego, Lidzbark Warmiński, 4 VI 1556 („*Nam si datum fuerit mandatum tale, respondebo vobis breviter: Oportet oboedire Deo magis quam hominibus; sin autem absoluta potestate uti volueritis, quid aliud ex eo colligam quam quod me Episcopum esse non vultis*”); *ibidem*, nr 1838: S. Hozjusz do Zygmunta Augusta, Lidzbark Warmiński, 3 X 1557 („*Ubi autem Dei causa agitur, non mihi licet aliud dicere, quam quod illi dixerunt: »oportet oboedire magis Deo quam hominibus«*”); *ibidem*, nr 1960, s. 902–903: S. Hozjusz do M. Dzierzgowskiego, Lidzbark Warmiński, 19 X 1557 („*Accepi autem litteras Regiae Mtis. ipsius manu subscriptas, quibus postulat, ut eum loco ne moveam. Ego vero Mti. eius respondi, quod oportet magis oboedire Deo quam hominibus; simul petivi, ne quid eiusmodi imperat mihi Mtas. eius, quae mihi catholico Episcopo facere non licet*”).

⁶⁸ Zob. *ibidem*, nr 1296, s. 473: P. Głogowski do S. Hozjusza, Pułtusk, 26 XI

stamentowe formuły, tradycyjnie wykorzystywane w sporach władzy kościelnej ze świecką. Zygmunt August, będący obiektem tych nieraz historycznych ataków i deklaracji Hozjusza, ze zrozumieniem pisał, że biskup czyni tylko swoją powinność („officium”)⁶⁹.

Podsumowując powyższe rozważania, trzeba jeszcze raz pokreślić słusność tezy bronionej przez Schorn-Schütte: w nowożytności istniał ogólnoeuropejski język polityki bazujący na wspólnej edukacji akademickiej, podzielanym systemie wartości i ogólnie znanym systemie odniesień, metafor i figur. W Polsce i w Rzeczypospolitej kanonizacja prawa do oporu na przełomie średniowiecza i nowożytności, a następnie uchwalenie w 1573 r. gwarancji wyznaniowych połączonych z formułą wypowiedzenia posłuszeństwa sprawiły, że protestanci, broniąc swojej pozycji, wykorzystywali tradycyjną formę samoobrony i powoływali się na wolności i przywileje. Z tego punktu widzenia nowożytna Europa – we własnych oczach – nie знаła właściwie buntowników: wszyscy strzegli jedynie własnych praw, wolności i przywilejów⁷⁰.